г  4 ^ ' ■

р о с с и й с к а я  ф е д е ра ц и я
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ШИМАНОВСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2023 №287
г. Шимановск

Об утверждении Положения об организации и обеспечении отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время на

территории Шимановского муниципального округа

В соответствии с п.11 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях
прав ребенка в Российской Федерации» и с целью упорядочения отношений в
сфере организации отдыха и оздоровления детей и подростков на территории
Шимановского муниципального округа

постановляю:

1. Утвердить Положение об организации и обеспечении отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время на
территории Шимановского муниципального округа согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление главы Шимановского
района от 28.05.2019 №196 «Об утверждении Положения об организации и
обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в
каникулярное (летнее) время на территории Шимановского района».

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на
информационном стенде, размещенном в административном здании по
адресу: Амурская область, г. Шимановск, ул. Красноармейская, д.27 и на
официальном сайте администрации Шимановского муниципального округа в
сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шимановского муниципального округа по
социальным вопросам Антропова Н.В.

Шимановского округа
постановлению главы

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

от 12.05.2023 №287

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков в каникулярное время на территории Шимановского
муниципального округа

1.1. Настоящее Положение определяет механизм организации
обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в
каникулярное время на территории Шимановского муниципального округа, в
том числе порядок приобретения и выдачи путевок, их оплаты, а также
взаимодействия между исполнительными органами государственной власти
округа в данной сфере.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от
24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Амурской области от
23.03.2010 №122 «Об организации и обеспечения отдыха, оздоровления и
занятости детей и молодежи в Амурской области», иными действующими
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Амурской
области.

1.3.Организационно-техническое, документационное и
информационно-методическое обеспечение организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в Шимановском
муниципальном округе осуществляется Управлением образования
администрации Шимановского муниципального округа.

2.1. Государственное казенное учреждение -  управление социальной
защиты населения по г. Шимановску и Шимановскому муниципальному
округу в целях осуществления и в пределах своей компетенции:

2.1.1. Организует отдых и оздоровление детей, находящихся под
опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях,
обучающихся в общеобразовательных организациях, детей, проживающих в
малоимущих семьях;

2.1.2. Осуществляет меры по защите прав детей, указанных в п.2.1.1 на
отдых, оздоровление, охрану жизни и здоровья;

2.1.3. Обеспечивает сбор и анализ информации о количестве детей -
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под
опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях,

1. Общие положения

2. Организация и обеспечение
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

обучающихся общеобразовательных организаций округа.
2.2. ГБУЗ АО «Шимановская РБ» в целях осуществления

полномочий и в пределах своей компетенции:
2.2.1. Организует и обеспечивает оздоровление детей, состоящих на

диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-курортном лечении;
2.2.2. Осуществляет меры по защите прав детей, указанных в п.2.2.1, на

отдых, оздоровление, охрану жизни и здоровья;
2.2.3. Обеспечивает сбор, анализ и обобщение информации о

количестве детей, состоящих на диспансерном учете и нуждающихся в
санаторно-курортном лечении.

2.3. Управление образования администрации Шимановского
муниципального округа в целях осуществления полномочий и в пределах
своей компетенции:

2.3.1. Обеспечивает организационно-техническое, документационное и
информационно-методическое сопровождение организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков на территории Шимановского
муниципального округа в каникулярное время;

2.3.2. Предоставляет муниципальным общеобразовательным
организациям финансирование расходов, связанных с частичной оплатой
стоимости путевок в организации отдыха и оздоровления детей работающим
гражданам, имеющим детей в возрасте с 6 до 15 лет, обучающихся в
общеобразовательных организациях Шимановского муниципального округа,
а также детей, отчисленных из образовательных организаций, реализующих
дошкольные образовательные программы и претендующих на зачисление в
общеобразовательные организации округа;

2.3.3. Обеспечивает частичную оплату участия в областных,
муниципальных оздоровительных профильных сменах детей и подростков
Шимановского муниципального округа, в том числе являющихся
организаторами и активными участниками детских, молодежных
общественных объединений, победителями областных, районных акций,
конкурсов, фестивалей, олимпиад, творческих, спортивных соревнований и
других молодежных и детских мероприятий, в организациях отдыха детей и
их оздоровления;

2.3.4. Координирует работу по охвату детей отдыхом и оздоровлением,
охране здоровья и медицинскому обслуживанию детей в организациях
отдыха детей и их оздоровления;

2.3.5. Содействует участию детей округа во всероссийских,
межрегиональных, международных туристических программах;

2.3.6. Организует и проводит работу по вовлечению детей округа в
физкультурно-оздоровительную деятельность;

2.3.7. Осуществляет координацию и контроль за организацией
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в организациях,
соблюдением работодателем трудовых прав и гарантий несовершеннолетних;

2.3.8. Обеспечивает сбор и анализ данных о количестве детей и
молодежи, в том числе являющихся организаторами и активными

участниками детских молодежных общественных объединений,
победителями областных, районных акций, конкурсов, фестивалей,
олимпиад, творческих, спортивных соревнований и других молодежных и
детских мероприятий, для частичной оплаты проведения профильных смен в
организациях отдыха детей и их оздоровления округа;

2.4. Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости
детей Шимановского муниципального округа осуществляется в пределах
средств, предусмотренным бюджетом округа на мероприятия по
оздоровлению, отдыху и занятости детей на территории Шимановского
муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;

2.5. Организация отдыха и оздоровления детей осуществляется путем:
2.5.1.Частичной оплаты родителями (законными представителями)

участия детей Шимановского муниципального округа в работе областных и
муниципальных оздоровительных профильных смен в организациях отдыха
детей и их оздоровления;

2.5.2. Частичной оплаты стоимости путевок для детей работающих
граждан в организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период
за счет субсидий из областного бюджета бюджету муниципального
образования на частичную оплату стоимости путевок для детей работающих
граждан в организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время;

2.5.3. Компенсация родительской платы предоставляется не более
одного раза на каждого ребенка. При наличии финансовых средств
компенсация родительской платы может быть предоставлена вторично в
оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей;

2.5.4. Размер компенсации родительской платы составляет:
25% от средней стоимости путевки в детские стационарные

оздоровительные лагеря;
75% от стоимости набора продуктов питания в лагеря с дневным

пребыванием детей;
2.5.5. Стоимость путевки в лагеря с дневным пребыванием детей

Шимановского муниципального округа устанавливается ежегодно решением
межведомственной комиссией по организации отдыха и оздоровления детей
и подростков в каникулярное время на территории Шимановского
муниципального округа.

2.6. Финансовое управление администрации Шимановского
муниципального округа осуществляет контроль за целевым расходованием
средств, выделяемых на мероприятия по отдыху, оздоровлению и занятости
детей и подростков в каникулярное время на территории Шимановского
муниципального округа.